Xerxes ad
DemaratusDemaratus
cū Xerxe
cōfabula-
tio.Græciæ
laudes.
Lacedēmo-
niūm
virtus.

possint. Nam si in exercitu eorum mille fuerint, iij tecum congrederentur: & itē siue pauciores siue plures. Hæc cū audisset Xerxes, sublato cachinno inquit: Demarate, quod nā extulisti verbū, mille omnino viros cum tanto exercitu cōgressuros? Agedum die mihi nonnē teipsum ais istorū virorū fuisse regem? Visnē igitur sine mora tu cum de cem viris dimicare? Quòd si vestri populares oēs tales sunt, quales tu prædicas, pse. Etò secundū vestra instituta debes tu, qui illorū es rex, duplū p̄stare, quā singuli eorū: qui si denis è meo exercitu pares sint, iure abs te posco ut viginti sis par: ita verba quæ dixisti, cōprobabunt. Atqui si tales sunt illi, ac tāta statura, qualis quātusq; tu ac cæteri Græci qui in colloquiū meū venerūt, videte ne cū tantopere gloriamini, fru strā id insolenterq; faciatis. Nā agè intelligam, quocūq; argumento, vnde fieri queat, vt mille aut decem millia, atq; quinquaginta millia hoīn, qui p̄sertim sint oēs liberi, nec vnius imperio subiecti, tanto exercitui obſistant, cū simus nō plures quā milleni ad singulos eorum, si fuerint quinq; millia. Nam sub vno (quemadmodū apud nos fit) imperatore milles, illius metu, etiā cōtra suā ipſorū naturā, meliores efficiuntur, adactiō, verberib; vel pauciores aduersus plures eunt, ijdem remiſſo libero sibi arbitrio, neutrū horū faciūt. Adeò opinor Græcos etiam pares numero Persis, ægrē cum eis solis certaturos: quinimò istud apud nos solos est quod ais, verū nō ita multū, sed rarum. Sunt enim è Persis meis satellitib; qui velint cū ternis Græcis pariter dimicare, quorū tu inexpertus multa blateras. Ad hēc Demaratus: Intelligebā, in q; ex ab initio, me vera dicentem nō iucundum tibi futurum. Sed quia tu dicere me verisimiliter coēgisti, dixi quæ erāt è dignitate Spartanorum. Quanq; ipse optimè intelligis, quātopere nunc illos ego amē, qui me honore & dignitate paterna exutū, extorrem, profugumq; fecerunt: quem pater tuus exceptū, victu ac domicilio donauit. Quare non est credibile, virum prudentē respuere benevolentia exploratā, sed maximè obseruare. Ego em̄ neq; cum decem promittam me posse dimicare, neq; cum duob; ac ne singulari quidē certamine volēs certauerim. At si necesse fuerit, aut vehemēs discri mē institerit, libentissimè cum vno quolibet istorū oīm dimicarē, qui se singulos aiūt idoneos ad certādum cum ternis Græcorum. Etenim Lacedæmonij pugnādo cū singulis, non sint illi quidem cæteris deteriores viris: at cōferti, cunctorum virorū sunt excellētissimi. Nā licet sint liberi, nō tamē sunt vñq; quaque liberi, q̄ppe q̄b; p̄est domi na lex, quā multò magis metuunt, q̄ tui te. Faciūt ergo q̄cunq; illa cogit. Cogit autē idē semper, vetas semper eos ex acie fugere q̄ tamuis hoīm multitudinē: sed iubēs vt ordinē nō deserētes, aut vincāt aut occumbāt. Hæc ego loquēs, si tibi blaterare videor, volo posthac in ceteris silētiū agere. Haec loqui coacto, tibi verò ex sentētia cōtingat rex. Hēc locuto Demarato, Xerxes ad risum versus, nulla indignatione permotus est, sed comiter hoīem remisit. Post Demarati colloquium, vbi Dorisco præfecit prætorē Mascamen Megadostis filiū, amoto eo quē Darius præficerat, ire cū exercitu aduersus Græciā pergit. Huic Mascami, quē illic reliquit Xerxes, vni tanq; oīm prætorū præstātissimo, quos aut ipse aut Darius cōſtituisset, dona quotannis misit: & itē eius posteris Artaxerxes filiū Xerxis. Etenim ante hāc expeditionē, in Thracia & vbiq; in Helleſpōto prætores fuerāt, qui oēs post eādē expeditionē à Græcis eieci sunt, & è Thracia & ex Helleſpōto, præterq; è Dorisco. Vñ Mascamē Græci p̄multa conati, tñ ejcere nequierūt. Ob id huic ab eo q; in Persis regnat, sem p̄ dona mittūt. Eorū verò qui à Græcis expulsi sunt, neminē rex Xerxes virū egregiū esse dixit, p̄ter vnum Bogē ex Eione, quē laudare nō desinebat, eiusq; (q̄ superfuere) liberos maximo inter Persas honore prosequebatur. Siquidē magnis ferri laudibus Boges meruit: qui cū ab Atheniensib; & Cimone Miltiadis filio obſideretur, liceretq; ei accepta fide egredi, & in Asiā remeare, tamē abmit, ne regi p̄ metu superfuisse videretur, sed ad extremū vñq; perficit, atq; vbi nihil in moenibus cōmeatus reliquū fuit, accenso ingenti rogo, interemit liberos, coniugē, concubinas, familiam: eosq; in rogū deiecit. Dehinc omne aurum vrbis atq; argentum è muris dispersit in Strymonē. His actis, semetip̄e coniecit in rogum. Ita hic merito à Persis ad hoc vñque tempus præconio cele-

Milites im
peratoris
virtute
meliores.

Lex domi
na.

Mascamis
elogium.

Artaxer-
xes.

Regis laus.

celebrat. Xerxes è Dorisco in Græciā tendens, vt quoque populos adibat, secū militare cogebat. Erat aut (vt superis à me expositum est) oīs ad Thessaliam vñq; tractus in ditionē redactus, & regi tributarius effectus à Megabazo, & mox à Mardonio. Digrressus à Dorisco, pterijt primū Samothraces muros, quorum ultimum oppidum ad vesperā situm est noīe Mesambria, cui vicinum est oppidum Thasiorum Stryma; q oppida interfluit amnis Lissus, cuius aqua tunc nō sufficit copijs Xerxis, sed defecit. Hæc oīm regio vocabatur Galaica, nunc autem Briantica: quæ tamen optimo iure Ciconum est. Transfiso profluente Lissi arefacto, Xerxes has Græcas vrbes præter gressus est: Maroneam, Dicæam, Abdera, eas inq præterijt, & hos qui iuxta eas sunt, famosissimos lacus, Ismaridem qui Maroneā Strymamque interiacet: Bistonidē Dicæa contiguum, in quem duo flumina ingrediuntur, Traus, & Copsatus. Qui iuxta Abderam sit, nullum nobilem lacum præterijt Xerxes, sed fluuium Nestum mare sub euntē. Post has regiones perrexit mediterraneas versus vrbes. In quarum vna est lacus tringa fermè stadiorum in circuitu, piscofus & admodum falsus: quæ sola iumenta cū aquarentur, exiccauere. Huic vrbi nomen est Pissyrus. Has vrbes & maritimæ & Græcas, sinistrorum relinquens pterijt Xerxes. Per quas aut gentes Thraciæ prouinciae iter fecit, hæ sunt: Pæti, Cicones, Bistones, Sapæi, Dersci, Hedoni, Satræ. Quorum qui maritimi erant, nauib. securi sunt: qui verò mediterranei, à me sunt commemorati, pter Satras. Cæteri oīs terrestri itinere sequi coacti sunt. Satræ nulli adhuc hoīm, quantū nos scimus, fuere subiecti: sed soli è Thracibus ad meā memorā liberi semper perstiterē. Editos enim inōtes incolunt, omnigenis arboribus ac niuib. obſitos: viri in re bellica eximij: apud quos oraculū est Bacchi idq; in editissimis montibus. Eorum qui in illo tēplo Bacchi vaticinātur, sunt Bessi. Antistes verò qui reddit responsa, quæadmodum Delphis, & nihilo magis variè. Peragrata quā dixi regione, Xerxes secundo loco transiit muros Pierum, quoru vni nomen est Niphrage, alteri Pierum muri. Pangēum, magnum atq; excelsum, in quo aurea sunt & argentea metalla: quem cūm Pieres & Hodomanti, tū præcipue Satræ exercēt. Super Pangēum ad aquilonē habi tantes Pæones, Dobores, & Pæoples prætergressus Xerxes, ad vesperā versus conten dit, donec ad flumen Strymonem peruenit, & vrbē Eionem, cuius prætor Boges (de quo paulo ante fecimus mentionem) adhuc viuebat. Regio Pangæo monti circuniecta, nominatur Phillis. Hinc vesperū versus ad flumen Angiten, quod Strymonem subit. Hinc meridiē versus ad ipsum Strymonē, ad quæ Magi maqtatis equis candidis litauerūt. His & alijs compluribus medicamentis in flumen factis, per nouem vias Hedonorum iere: iuxta quas Strymonē pontibus iunctū inuenēre. Audiētes autē eum locū nouem vnas Hedonorū appellari, totidē illic pueros ac virgines puellarū indigenarū filios viuos defoderūt. Persicum em̄, defodere viuētes. Nam & Amestrīm Xerxis vxorē, jā, puecte ætatis, audio bis septē illustriū Persarū liberos defodisse, ad referēdam p se gratiā deo, q sub terra esse fert. Vbi à Strymone, pgressus est exercitus, illic ad solis occasum versus, est littus, in quo sita vrbem Græcā noīe Argilū pterijt. Hæc & q super eā est regio, vocat Bisaltia. Illic sinū Neptuni tēpli à læua manu habēs, perrexit ad cāpū noīe Syleū, pteriens Stagirū Græcā vrbē, peruenitq; Acanthū, dicens vna singulas harū gentiū, & itē accolas móris Pangēi, & earū quas superius cōmemorauit: ijs qui maritimi erāt, classe: qui pcul à mari aberāt, terrestri itinere sequentib;. Hanc viā qua Xerxes duxit exercitū, Thracē neq; confundunt neque ferunt, sed ad mea vñq; tēpora magnopere venerantur. Posteaq Acanthum peruenit Xerxes, præcepit Acanthijs vt hospitalitatem exhiberent, eosq; Medica veste donauit: laudans quod alacres cerneret esse ad bellum, quodque audiret fossam esse absolutam. Xerxe apud Acanthum agente, contigit vt Artachæs, qui fossæ faciundæ præfuerat, morbo decederet, vir Xerxi spectatus, genere Achæmenides, statura inter Persas pcerissima. quippe cui quatuor omnino digitii deerant, à longitudine quinque regiorum cubitorum. Xerxes magno dāmo dicens maximum hominum fato funētum,

samothra
ces muri.
Mesam-
bria.

Dionysij
oraculum.

Amestrīs.
Viuos de-
fodere.

Artachæ-
ses.
Proceritas

apparatussum eū funerauit, exhibito etiā epulo, eiusq; tumulū oīs exercitū extruxit: cui tanq; heroī ex oraculo Acanthij sacrificant, nōie eum nuncupātes. Et rex quidem Xerxes amissō Artachæ, iacturā se fecisse existimabat. At iij Græci qui exercitū excipiebant, cum Xerxi cœnā p̄berent, in oēm miseriāt deuenēre, adeò quidē, vt suis lari bus efficerentur extores. Dum Thasij pro suis, q̄ in continente sunt vrbes, Xerxianas accipiunt copias, Antipater Orgis filius, elato animo, vir inter populates illustris, erogauit in coena quadringenta argenti perfecti talenta. Ea rē vbi accepēre qui præcrant alijs circā vrbibus (tale enim cōuiuū iampridem inductū fuerat, & diu celebratum) hoc vbi accepēre p̄fertim præconib; passim prædicantib;, tunc verò opidani frumentum, quod in vrbib; erat, inter se distributū molebant, farinamq; triticeam hordeaceamq; in cōplures menses faciebant. Ad hæc excogitauere ob p̄cium optima quæque pecora saginare, & altiles aues habere, terrestres palustresque in cortibus, & in viuarijs ad accipiendū exercitū. Quinetiā aurea argēteaq; pocula & crateres faciebant, & cætera q̄ imensæ imponunt. Hæc oīa ipsi regi, & ijs qui cū illo vescebantur, siebant: cætero aut̄ exercitui, q̄ ad esum duntaxat p̄cepta erant. Sub aduentū exercitus, tabernaculum vbi exercitus maneret, statuebatur, reliqui sub diō agebant. Vbi tēpus cœnæ aderat, tunc coniuatores laborem sustinebant. Isti cum expleti no

**Megacreō
tis dictum**

debant, nihil relinquentes, omnib; asportatis. Vnde Megacreontis viri Abderitē ele-
gans dictum extitit, qui suasit Abderitis, vt vniuersi, mares pariter ac fœminæ, sua de-
lubra adirēt: suppliciterq; dijs assidentes precarentur, vt posthac dimidiū futurorum

**Bis in die
cibum su-
mere.**

malorū à se propulsaretur. Nam de p̄teritis magnam se gratiā illis habere, q̄ rex Xer-
xes nō bis quotidie cibū capere cōlueret. Fore enim vt Abderitæ, si iuberentur vt
etiam prandium simile cœnæ instruerent, aut non præstolarentur Xerxem aduenien-
tem: aut præstolati, pessimè inter oēs hoīes affligerentur. Et isti quidem quanq; grau-
tē, tamen quod sibi imponebatur, exequabantur. Xerxes verò ex Acantho duces claf-
sis à se dimisit, iussos ad Thermam cum classe se operiri. Est autem Therma in Ther-
mæo sinu sita, à qua ipse sinus habet cognomen. Hæc enim cōpendiarium magis viam
esse audiebat. Nam è Dorisco ad Acanthum vsque, ita instructus exercitus iter sece-
rat, tripartito diuisus omnis iussu Xerxis: vt vna pars secundū mare iret vna cum clas-
se, cui parti præerant Mardonius & Masistes: altera per mediterranea, cui præerant

Tritæchmes & Sergis: tertia inter has media, cum qua Xerxes ipse incedebat, duci-
bus Smerdone & Megabyzo. Nauticus exercitus vbi à Xerxe discessit, fossam enau-
gauit in Atho depressam ac perductam ad sinum, in quo Assa & Pidorus, & Singus,
& Sarga vrbes sitæ sunt. Ex quibus sumpto cōmilitio, pergit ire ad sinum Thermæū,
circumue&usque Ampelon promontoriū Toronæum pernauigavit. Is Græcas vr-
bes, vnde & naues & cōmilitium sumpsit, Toronam, Galipsum, Scymylam, Mecyber-
nam, Olynthum, quæ regio nunc Sitonia nominat. Ab eo promontorio Ampeli præ-
cidens mare vsq; ad promontorium Canastræum, totam fere Pallenem præteruectus
est. Illinc quoq; & naues & commilitium sumpsit ex Potidæa, ex Aphystie, Noua vr-
be, ex Ægea, ex Therambo, ex Sciona, ex Menda, ex Sana. Hæ sunt vrbes sitæ in Pal-
lena, Phlegra prius appellata. Pernauigans hanc regionē, ad præstitutū locum tende-
bat, sumens etiam milites è vicinis Pallenæ vrbibus, ac Thermæo sinui conterminis,
quib; hæc noīa sunt, Lipaxus, Combrea, Lissæ, Gignous, Camsa, Smila, Ænea, quarū
regio adhuc Cressæa nominatur. Ab Ænea, in qua finis enumerandarum vrbium mihi factus est, iā ad ipsum Thermæū sinum cursus classis extitit, & ad terrā Mygdoniā,
donec ad Thermā, quō p̄ceptum erat, peruenit ad vrbē Sindum, & ad Calestram
super Axium sitā flumen, quod Mygdoniā terrā dirimit à Bottiæide: cuius terræ Bot-
tiæidis arcū ad mare locum obtinent vrbes Ichne & Pella. Hic nauales copiæ circa
flumen Axium & vrbem Thermam, & alias in medio horū vrbes statua habuere, re-
gem oppridentes. Huc peruenire volens Xerxes, Acantho profectus cū terrestribus
copijs mediterranea incedebat, peragrans Pæonium agrū atque Crestonicum, super
amnem

**Ichnæ
Pella.**

Annem Chidorum: qui è Crestonæis initio sumpto, per terrâ Mygdoniam fluens, in paludem (quæ est supra Axium) euoluitur. Hac iter faciente Xerxe, leones imperum dederunt in camelos, qui commatum portabant. Sub noctem enim relictis locis cōficietis eō descenderunt: nulloq; alio neq; iumento neque hoīe tacto in camelos grafti sunt. Cuiorei causam admiror, quod leones, quoties aliundè eis est quo indigent, abstinent ab inuadendis camelis, quod animal nunq; antea nec experti fuerant illic, nec viderat. Sunt autē per ea loca leones multi, & boues agrestes p̄grandibus cornib⁹, q; ad Græcos veniunt. Leonū terminus est Abderorū flumen Nestus, & Achelous, q; per Acarnaniā fluit. Nā nemo aut ad aurorā trans Nestum vsquā gentium viserit leo nem in Europa, aut trans Acheloum ad Hesperū in reliqua cōtinente: sed in horum fluviorum medio leones gignuntur. Postq; Thermam venit Xerxes, ibi substitit, tantum maritimi spaci occupantib. castris, quantum est ab urbe Therma & Mygdonia, vsque ad cōfluente Lydei & Halicmonis: vbi agrū Bottiçidem, Macedonicumque distaminant. In his locis statua habuere Barbari: quibus potantibus solus ex ijs (qui cōmemorati sunt) amnibus, Chidorus è Crestonæis fluens non suppetit, sed defecit.

Xerxes è Therma prospiciens Thessalicos montes, Olympum & Osiā, præcessit magnitudinis, audiensque in medio eorū anfractum angustū esse, per quē fluit Peneus, & illie viam esse q; in Thessaliā fert, cupidine captus est nauigandi ad ostium Penei inspiciendum, quia superiorē viam tenenti crat eundum per Macedones supernè habitantes ad Peræbos, præter Gonnum vrbē. Nam hac tutissimum iter esse audiebat. Atque ut concupiuit, ita & fecit. Itaque cōscensa naui Sidonia, quam semper consēdebat, quoties ei tale aliquid facere libebat, extulit signum cæteris nauibus, p̄ficisciendi, relictis illic terrestrib. copijs. Eò postq; peruenit, ostia Penei cōtemplante in iugcs admiratio cùm subiret, accitos vię ductores interrogauit, nunquid flumē posset auerti, vt alibi mare ingredetur? Narratur autē Thessalia quondā lacus suis, vt pote conclusa vndique p̄realtis montibus. Nam quod Thessaliæ ad auroram spectat, id Pelio & Ossa iunctis inter se radicib. præcludunt: quod ad ventum aquilonem, id Olymp⁹: quod ad Hesperum, id Pindus: quod ad meridiem & ventū austrum, id Othrys: quod inter hos mōtes medium, id Thessalia est, ita deuexa, vt cùm alij frequentes amnes in eā defluant, tum ij quinque p̄cipue, Peneus, Apidanus, Onochonus, Enipeus, Pamisus: qui è montib. Thessaliā ingentibus in eam planitiem cōfluentes, per vnum anfractum & eum arctum in mare eudunt, in vnā aquam oēs redacti: qui simul ac confluente fecerunt, Peneus retento suo noīe cæteros innominatos reddit. Fertur quoniam, cùm nōdum esset hic anfractus, per quē flumina mearent, hos fluuios, & p̄terea lacū Bosbeidem, nō fuisse nominatos quemadmodum nunc, & tñ non minus q; nūc fluxisse: sed suis fluentis oēm Thessaliā effecisse pelagus. Ipsi quidē Thessali memorant Neptunum fecisse cōuallem, per quā meat Peneus, haud absurdē sentiētes. Qui em̄ arbitratur Neptunum terrā quatere, & quæ terre motu discussa sunt, hui⁹ dei esse opera, ei cernenti hunc locū videtur Neptunus id fecisse. Nanq; diductio illa montium (vt mihi videtur) terræmotus est opus. Xerxi interrogati, nunquid alibi essent in mare ostia Penei, ductores sui rem cōpertam habentes: Rex, inquiunt, nulli sunt huic sumini alibi in mare teridentes exitus quām hic ipse. Cuncta enim vndique montibus redimita Thessalia est. Ad hoc Xerxes dixisse fert. Solertes sunt viri Thessali, qui suæ fibi imbecillitatis conscijs, iampridem cùm alia præuiderunt, tum verò hoc, quod regionē habebant facilem occupatu, & mature expugnabilem. Solum em̄ hoc esse negotiū, sumen obstruto anfractu, auersoq; alueo per quē meat, in eorum terrā inducere, à quo oīs Thessalia p̄ter montes aquis obduceretur. Hac ita se habere Xerxes apud filios Alei dixit, qm̄ Thessali è Græcis principes regi sese tradiderat, rat⁹ id illos per totā nationē diuulgaturos. Hoc locutus, & locū contemplatus, Thermā renanigāuit. Vbi cōplures dies circa Pieriā est cōmoratus (nā mōtem Macedonicū, vt illac in Peræbos oīs transiret exercit⁹, tertia eius pars repugnabat) eodē legati qui dimissi in

Leonū nō
tura atque
locā.

Chidori
aqua.
Xerxianis
copijs non
sufficit.

Græci-

Iusurā.
dum Græ.
corum.
Legati Da.
xi in pute.
um coiecti

Thalhy.
bij ira.

Sperchius.
Bulis.

Lacedemo.
niorum de.
motorum
respoſum
ad Hydar.
ne Persam.

Adorato
regem.

Xerxis ma.
gnanimi.
tas.
Legati nō
violandi.

Xerxis ex.
peditionis
in Græcos.

Græciā fuerant ad terrā petēdam, regressi sunt partim inanes, partim terrā & aquam afferentes. Quā qui dederūt, eorū hi fuēre: Thessali, Dolopes, Enienses, Peræbij, Locrī, Magnetes, Melienses, Achēi, Phthioræ, & Thebani, cæteriq; Bœotij: p̄ter Thespianes & Platæenes: cū quibus ij Græci Peræbij percusserant foedus, qui bellū aduersus Barbarū sumpserāt. Foedus aut̄ ita habebat: Quicunq; Græci se se dedidissent Per se, nō adacti necessitate, eorū decimum quēque, rebus bene cōstitutis, se deo qui Delphis est deuoturos: ita apud Græcos iusurandū habebat. Xerxes neq; Athenas neq; Spartā legatos terrā petitum miserat: ob id, quod quos ante Darij ad hoc ipsum misisset, eorū alios isti in barathrum, alios in puteū deicerāt, iubētes eos illinc terrā & aquā ferre ad regē. Hac de causa Xerxes nullos illuc ad perendū misit. Et Atheniēsib, quidē q̄ ita legatos tractarint, quid tristis cōtigerit, nō queo dicere, nisi quod eorū solum cū vrbe vastatū est: quod tñ ipsiū nō ea causa suspicor cōtigisse. Lacedæmonijs verò ira Thalhybij, qui fuit Agamē, nonis p̄co, incubuit. Est aut̄ Sparte Thalhybij tē plum, cū eius posteris, qui Thalhybiadæ nominant̄, quib. honos legatiōis Spartano rum semper tribuitur. Itaq; post eā rē Spartiatæ cū lēta exta eis nō essent, idq; diu cōtingeret, pertæsi huius calamitatis Lacedæmoniorū, cōrū frequēter coacto hoc editum p̄posuēre: Si quis Lacedæmoniorū velit, p̄ Sparta occumbere. Tunc Sperthius Aneristi, & Bulis Nicolai filius, viri Spartiatæ, & natalib. & opibus inter primos, vtrō se obtulerunt ad satisfa ciendū sua poena Xerxi Darij filio, ob legatos apud Spartā interēptos. Ita hos Spartiatæ tanq; mortē obituros, miserunt ad medos. Digna admiratione cum audacia horū virorum, tū verba ab eis habita. Nā Susa tēdentes, ad Hydarnē Persam Asianæ oræ maritimæ p̄fectum venerunt: qui eos hospitaliter munificeq; acceptos, his verbis interrogauit: Viri Lacedæmonij, quid ita respuitis effici amici regis? Cernite em̄ ex me & meo statu, q̄ sciat honore, p̄fēqui rex viros egregios, vos itidem honoratur, si vosip̄si ei dederitis. Videamini modò apud eū esse viri egregij: qm̄ singuli velitrū, rege donante, principatū Græciæ obtinebunt. Ad hæc illi respōdentes: Hydarnes, inquiūt, nō ex æquo cōsilium tuū ad nos spectat atq; ad te, qui cōditionis quā suades expertus es, nostrę inexpertus. Nā seruitutē quidē nosti: libertatē aut̄ nō dum expertus es, vtrū sit dulcis an nō. Quæ si tibi experta foret, nō vt hastis, sed vt scuribus, p̄ ea dimicare, nobis suaderes: Hęc Hydarni respōderunt. Dehinc vt aſcē derunt Susa, & in cōspectum regis venerunt, principio iubētibus satellitib, ac vim afserentibus, vt p̄cumbētes regē adorarēt, & p̄ capita eos ad id agēdum impingētibus, negauerunt se vnq̄ id esse facturos: neq; em̄ sibi esse cōsuetudinē hoīem adorādi, neque se ad id venisse. Posteaq; in hoc repugnauerat, secūdo loco hæc illis & his similia dixere: Rex Medorū, nos miserunt Lacedæmonij ad luendā poenā pro ijs legatis qui Spartæ interiēre. Hęc istis dicētibus, Xerxes p̄ magnanimitate negauit se fore Lacedæmonijs similē. Illos em̄ interimendis legatis, ius oīm hoīm confusisse: se verò, q̄ illis exprobraret id nō esse facturū: neq; eos occidēdo Lacedæmonios culpa soluturum. Hac re per Spartiatas gesta, in p̄sens ira Thalhybij cessauit: etsi Spartā reuersis Sperthio & Bule, lōgo deinde rēpore intericto, excitatū est inter Peloponnēses & Athenienses bellū, vt Lacedæmonij aiunt, quod mihi diuinitus maximē videt esse gestum: quia ira Thalhybij nuncios corripuerit, nec prius quieuerit. Quod aut̄ ira inciderit in eorū, qui ad regē ascenderunt, filios, Nicolaū Bulis, & Aneristū Sperti filium: q̄ p̄scatores Tirynthios in naui oneraria plena viris nauigantes cepit, manifestū est apud me diuinitus id factū esse, ex ira dei, q̄ nunciū qui in Asiā à Lacedæmonijs mittebanū, p̄diti à Sitalce Tyrei Thracū rege, & à Nymphodoro Pythei filio, Abderita, excepti sunt iuxta Bisanthē, quæ est in Hellespōto: & abducti in Atticā ab Atheniēsibus ne- cati sunt: cumq; ijs Aristeas Adimanti Corinthius. Verū hęc multis post regis expeditiōē annis gesta sunt. Quæ expeditiō, vt ad superiorē orationē redeam, noīe quidē tendebat contra Athenas, re tamen vera contra cunctam Græciā. Ea diu ante Græci cū audiissent, nō perinde oēs affecti sunt. Nā iij qui terram & aquā dederant Persæ, fidui-

ducia animo psumebant, tanq; nihil ingratu passuri à barbaro: qui nō dederant, magno in metu versabantur: quippe cūm nulla tanta classis esset in Græcia, q; posset excipere inuidentē, præsertim plerisque bellum detrectantib. & libenter ad partes Medorum inclinantibus. Hoc ego loco necesse habeo ferre sententiā apud multos quidem homines inuidiosam, nō tamen quod mihi videtur verum dissimulabo. Si Athenienses formidantes periculum quod impendebat, patriā deseruissent, aut nō deserētes, sed permanentes sese dedissent Xerxi, nihil omnino aduersus regē in mari quisq; conatus fuisset. Quod si in mari nemo Xerxi restitisset, idem in cōtinenti factum fuisset. Et quamuis multæ lorice essent muris inductæ à Peloponnesibus per isthnum, proditi à socijs Lacedæmonij, ijsque nō volentib, sed per vrbes à classe barbara occupatis deserti fuissent: deserti verò aut magna opera aggressi generosè occubuissent: aut videntes iam alios Græcos cū Medis sentientes, cum Xerxe depacti fuissent: atq; ita vtrinque sub Persis Græcia fuisset. Nā murorum apud isthmū loricatorum: quænam vtilitas fuisset rege mari potiente, à nemine quiui audire. Nunc aut si quis Athenienses Græciæ liberatores extitisse dicat, profecto nō aberrauerit à vero. Nā vtro se illi applicassent, hæ partes erant psonderaturæ. Cūm verò ptulerint Græciam præstare liberam, nimirum ipsi fuere, qui quicquid Græciæ reliquum erat cum Medis nō sentientes, erexerūt: quique secundū deos regē repulerunt: ne oraculis quidem horrendis ac terribilib, quæ è Delphis veniebant inducti ad Græciā deserēdam: sed persistentes cōstituerunt excipere hostem sua inuidentem. Siquidem consultorib. Delphos missis, vti oraculo volebant: nuncij factis apud templum q; ritus postulabat, qdē ingressi considerunt. Quibus Pythia cui nomen erat Aristonice, ita respondit:

Quid statis miseri? extrema relinquite terræ
Tecta fuga, atque vrbis fastigia celsa rotundæ:
Nam caput & corpus minimè syncera manebunt:
Extremiue pedes poterunt superesse manūsue:
Aut medium, sed ea ignis edax deformia redder,
Et Mars acer equis vrgens Asiægena curru.
Atque alias plerasque tuas non solius arces:
Per multasque deūm sœuis dabit ignibus ædes,
Quas ego præudi iam nunc sudore mandentes.
Atque metu tremere, & de laquearibus altis.
Nigrantem cogente malo manare cruem:
Ite, sed ex adyto atque malis effundite mentem.

His auditis Atheniensium consultores, maximo sunt mœrore affeci. Quibus inter Timon illustris. fese agitantibus tam triste responsum, Timon Androboli vir apud Deiphos illustris suafit hæc ferè, vt sumptis oleæ ramis de integro reuerteretur ad cōsulendum suppliciter oraculum. Obtemperantes ei Athenienses dixeré: O princeps, redde nobis oraculum melius de patria in honorem horum palinitum, quos gestantes ad te venimus: alioqui hinc abs te non abituri, sed in hoc adyto ad obitum vique permanſuri. Hæc dicentibus, antistes iterum hoc modo respondit: